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Objetivos do PD  SAIC

• Histórico: 1975 – 80 – 91 – 2000 -2011

• Revisão a cada 10 anos

• Horizonte de Estudo – 30 anos

• Macro-diagnóstico do sistema atual• Macro-diagnóstico do sistema atual

• Mananciais futuros e disponíveis

• Definição de Prioridades de implantação

• Garantir 100% de abastecimento



PDI Comec 2006



Estudo Demográfico



Projeção de Demanda

Ano População

(hab)

Economias 
Domiciliares

Taxa de 
ocupação 

média 
(hab/econ)

Demanda

Média

(l/s)

Máx. Dia

(l/s)

Máx. 
Hora

(l/s)

2010 2.819.813 896.807 3,14 8.112 9.734 14.6022010 2.819.813 896.807 3,14 8.112 9.734 14.602

2013 2.939.506 934.238 3,15 8.319 9.982 14.973

2016 3.055.216 970.399 3,15 8.513 10.215 15.323

2020 3.226.029 1.023.868 3,15 8.792 10.551 15.826

2030 3.660.762 1.160.101 3,16 9.856 11.828 17.741

2040 4.114.938 1.302.896 3,16 10.973 13.168 19.752



Diagnóstico

• Projeção de Demanda X Produção atual

• Projeção de Demanda distribuída X • Projeção de Demanda distribuída X 

Macro-distribuição atual



SAIC –
Sistema 
Existente

Mananciais e 
3.000 l/s

Mananciais e 
Tratamento

Produção atual 
– 10.000 l/s
(Ref: 2014)

3.600 l/s



SAIC –
Macro Sistema 
de Distribuição 

de Água Tratada

Reservatórios, 
Estações de 
bombeamento e 
Adutoras



Projeção da Demanda X Produção atual

Ano População
(hab)

Economias
Domiciliares

Taxa de 
ocupação 

média 
(hab/econ)

Demanda 
Média
(l/s)

Demanda 
Máx. Dia

(l/s)

Produção 
Atual 
(l/s)

2010 2.819.813 896.807 3,14 8.112 9.734 9.295

2013 2.939.506 934.238 3,15 8.319 9.982
10.000

2016 3.055.216 970.399 3,15 8.513 10.215

2020 3.226.029 1.023.868 3,15 8.792 10.551

2025 3.436.694 1.089.927 3,15 9.308 11.169

2030 3.660.762 1.160.101 3,16 9.856 11.828

2040 4.114.938 1.302.896 3,16 10.973 13.168

10.000



Deficiências 
atuais no sistema 
de produção, 
reservação e 
transporte de 
água água 

Análise 
distribuída do 

SAIC



Analise conjunta -
Mananciais Atuais e 
Macrodistribuição

Principal deficiência 
na Região Norte e 
Sul



Mananciais Estudados
Ribeira

- Bacia do rio Capivari
Iguaçu

Médio Iguaçu
- Bacia do rio da Várzea;

Alto Iguaçu
- Bacia do rio Passaúna;
- Bacia do rio Faxinal;- Bacia do rio Faxinal;
- Bacia do rio Maurício;
- Bacia do rio Cotia;
- Bacia do rio Despique;

Altíssimo Iguaçu
- Bacias dos rios Iraí, Piraquara, Pequeno, Itaqui e bacias incrementais
(incluindo a bacia do rio Palmital);
- Bacia do rio Miringuava;
- Bacia do rio Barigui;

Aqüífero subterrâneo Karst



Alternativas 

aumento de 

produção –

Mananciais futuros

Região Norte e Sul



Alternativas - Região Norte

Karst Campo Magro – 174,59 l/s

Rio Capivari  e Karst Capivari –
600 l/s + 150 l/s

Barragem Piraquara – 600 l/s –Barragem Piraquara – 600 l/s –
impossibilidade de aumento da ETA 
Iraí



Alternativas - Região Sul

Rio Despique com transposição Rio Despique com transposição 
Rio Várzea – 536 l/s

Rio Maurício com transposição 
Rio Várzea – 751 l/s

Barragem Despique – 514 l/s

Barragem Maurício – 532 l/s

Barragem Faxinal – 929 l/s



Solução aumento 
de produção –

Mananciais 
futuros:

Norte: Capivari e 

2016

2020

Norte: Capivari e 
Karst Campo Magro

Sul: Barragem 
Miringuava e Faxinal

2016

2030



Projeção da Demanda X Produção futura

Ano População
(hab)

Economias
Domiciliares

Demanda 
Média
(l/s)

Demanda 
Máx. Dia

(l/s)

Produção 
Atual + 
Futura
(l/s)

2010 2.819.813 896.807 8.112 9.734 9.295

2013 2.939.506 934.238 8.319 9.982 10.4522013 2.939.506 934.238 8.319 9.982 10.452

2016 3.055.216 970.399 8.513 10.215 12.086

2020 3.226.029 1.023.868 8.792 10.551 12.236

2025 3.436.694 1.089.927 9.308 11.169 12.836

2030 3.660.762 1.160.101 9.856 11.828 13.765

2040 4.114.938 1.302.896 10.973 13.168 13.765



Solução Macro-distribuição

• Transporte de água tratada do manancial 

até os reservatórios;

• Criação de novas unidades para atender • Criação de novas unidades para atender 

demanda futura;

• Cronograma de implantação de obras com 

definição de prioridades;

• Levantamento de custos.



Solução conjunta –

Mananciais futuros

+

Macro-distribuição

Implantação por Implantação por 
prioridades:

Imediata - 2013/2016

1 - 2016

2 - 2020

3 - 2025

4 - 2030

5 - 2040

6 - Futuro



Custos de Implantação

Prioridade Imediata (2013/2016): R$ 56.579.000,00

Prioridade 1 (2016): R$ 157.175.682,50

Prioridade 2 (2020): R$ 121.596.550,00

Prioridade 3 (2025): R$ 60.844.300,00

Prioridade 4 (2030): R$ 130.571.400,00

Prioridade 5 (2040): R$ 20.625.000,00

Total: R$ 547.391.932,50
Falta



Em andamento

• Projetos Prioridade Imediata � Concluído

• Projetos Prioridade 1 � Contrato em andamento

ETP Micro-distribuição + Simulação e detalhamento RDAETP Micro-distribuição + Simulação e detalhamento RDA



Obras concluídas
Elevatória Xaxim – Tatuquara

Reversão da transferência 

~ 400 l/s



Obras concluídas

Elevatória São Braz – Santa 

Felicidade

Aumento da transferência de

150 l/s para 200 l/s



Obras concluídas

• Adutora Vila Guarani – Booster Guaraituba
DN500 – extensão 5.000 m



Obras em andamento 

• Ampliação do Reservatório Arujá

• Adutora Bacacheri – Santa Cândida

• Estação Elevatória Bacacheri – Santa Cândida • Estação Elevatória Bacacheri – Santa Cândida 

1ª fase – em licitação

• Barragem Miringuava – em licitação



Obrigada

link arquivo digital: 
site.sanepar.com.br/arquivos/saicplanodiretor.pdfsite.sanepar.com.br/arquivos/saicplanodiretor.pdf

DI – Diretoria de Investimentos
USPE – Unidade de Projetos Especiais


